Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XIV. Si vos cùm sitis mali, nôstris bona data dare filijs vestris, quantò
magis Pater vester de cœlo dabit Spiritum bonum potentibus se. Luc. 11.
v. 13.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

nam copiosè in te quoque descensura
aut illa flumina, quorum vix nomen
intelligis, ipse vero tantam sensit effi-
ciam. O quanta fuit ejus ubertas
donorum! quanta vis, & perennitas!
vnde totus in ipsum transclusus erat

neficiis.

foli sed toti mundo natum, erga

*

*

XIV.

Si vos cùm sitis mali, nòstis bona data dare filijs vestris, quanto ma-
gis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum peccantibus se-
Luq. 11. v. 13.

Considera unam esse de maximis
injuriis, quas facere DEO tuo
posse, si uestitus fueris te ab illo non
exaudieris. siquidem ille pronior est ad
dandum, quam tu ad recipiendum,
modo id petas, quod tibi proficit. Pra-
cepit, qui se concupiscunt. Sap. 6. v. 14.
Jan vero ad vindicandum se ipsum de
tanta calunnia, quam illi irrogas, ecce
quoniamque se demittat tanta Majestas!
Tribunal tuum appellat, & ideo aliud
non petat, quam ut cot ipsius estimes
ex me. an esse potes tam crudus, ut
uniflorum id neges, quod à te postula-
tur, si scias hoc illi profuturum? quā
ergo ratione suspicari potes id DEUM
tibi negaturum? Hoc argumentum
maximi est robotis, quia *Ad hominem*,
ur vocant; ideo mox dicit: si vos, aliū
non petens Judicem, qnām te ipsum,
ini accusatorem. & ò quanta deberet
hunc argumento inesse vis ad dissipa-
das omnes nebulas pusillanimitatis
hesitationis, diffidentie, si id intime-
penetrares, adeò omnia ejus verba

stringunt arguendo à minori ad major,
id est, à patribus terrenis ad coelestem,
si vos, quanto magis Pater vester de
cælo.

2. Considera primò dicere Domini-
num: cùm sitis mali, id est, maligni, &
propensi ad negandum, ad nocendum,
ideo dicit: cùm sitis, ponendo hanc
veritatem, non probando, quia loqui-
tur de propensione natura. malum
non debet presumi de ullo hominum,
nisi ejus dederit indicium, at inclina-
tio ad malum presumi potest in omni-
bus. & hoc proposito ajebat Christus:
*Estate prudentes, sicut serpentes, & sim-
plices sicut columbae.* volebar nos esse
similes Columbis bene judicando de
omnibus: sed & serpentibus nobis
ab illis cavendo: *Cavete autem ab
hominibus.* Marc. 10. v. 17. non à ma-
lis duntaxat, sed ab omnibus: *ab ho-
minibus.* quia sicut cuncti sunt homi-
nes, ita pariter sunt proni ad malum,
quantum scilicet sufficit ad caven-
dum. quod si verum est, uti est verissi-
mum,

Anna

1000

VII

mum, facilè advertis, quanta in casu nostro vis init argumento Christi. quippe si quivis naturā suā propensus ad malum, qualis tu es, quando negotiū illi est cum filiis, eam inclinationem coēceret, cogit, superat, adeò ut non modò male illis non faciat, sed bene; quid DEUS faciet, qui artalis aliam inclinationem habere nequit, nisi omnes juvandi? & ecce id, quod primā stabiliendum erat, velle DĒUM tibi facere bene.

3. Considera, illico adjungi: *nōstis*, non ait, datus, sed *nōstis dare*. quia filijs nemo facit bene causa fortuito, sed cum consilio. inò adeò hac doctrina est indita nature, ut non contingat illam disci, sed sciri ab omnibus. an non vides eam etiam a sequi bruta animalia? Aspice aquilas, columbas, canes, ipsasque tyrides, quid non agunt in communione prolixi? quare? quia benefacere proprie soboli est scientia universalis, quae non addiscitur, non acquiritur, sed in corde nascitur cuiusque per instinctum instinctum à naturā. Itaque si homo cetera stolidus instar bruti, novit tamen benefacere filiis, solum quia DEUS intimum illi dedit instinctum beneficiendi, quanto magis DEUS ipse auctor talis instinctus? & ecce stabilitum quoque alterum, nempe DEUM non solum velle, sed & nōstribi benefacere.

4. Considera cum porrò dicere non bona absolute sed bona data, vel accepta ab alio: quia homo pauperissimus est, nihil ex se, totum habet a DEO. necesse est, ut, etiā summo studio pro-

curet, labore, & quandoque ad dore maximo: *In fundo unius scēris panetū*, ori suo aliquem ducat panem, ut eum laetum quid ergo DEUS faciet, qui possideret, & si dederet, dici mea data sed propria? in se fons eorum, quæ dat: & sic quinque que dederit, nihil perdit. *Dō in misericordiā*. & ecce præstabilitum, DEUM non tantum nōstis sed & posse dare faciliter, quo posito quid times? potest, & fecit, & vult benefacere, quidquid desiderari poterit, tuendum beneficium.

5. Considera cum dicere scēris, non purē filii, sed vestri, hic fit adjunctum diminutum, filii hominum longe minus in respectu hominum quam finis DEI. clarius hoc ediscatur, videtur illud esse, quod homo sive ad dat materiale, quod minus ad carnem, dat musculos, post ossa, dat omne id, quod ad formam corporis pertinet, sed non dat animam, haec tota a DEO est, circa medium ideo ipse portius eorum pater est. *Patrem nolite vobis vocare fratres unus est enim Pater uester*, quod est, at si ipse magis est Pater, quando amare minus potest? Pater nōstis non est nisi unius tantum pater, & ideo si perfectè non animarum esse non debet: at Celsus est pater totius *Pater vester*, dat animam ut causa unica, & ut causa primaria. Itaque Celsus

Cœlestem id non facturum etiam rogatum? imd nulla lingua exponere satis posse, quanta sint beneficia, quæ DEUS præstat hominibus, quando illi neque ea se accipere advertunt, quando illum offendunt, quando injuriâ afficiunt, & adeò tractant male: id quod nullus in terrâ pater facit. *solem suum facit oriri super bonos & malos.* Cogita nunc, fierine possit, ut illis non benefaciat, cum ad eum supplices accedunt? *Quis invocavit, & despexit illum?* Eccl. i. v. 12.

6. Considera dici: *Pater de celo:* qui non solum est *Pater in celo*, sed *Pater de celo*. *Pater in celis DEUS,* & *Pater de celis DEUS.* dicitur *Pater* *de celo* intuitu beatitudinis, quam dat illis, quos suctum vocavit in Regnum suum. dicitur *Pater de celo* intuitu bonorum, que inde transmittit illis, qui hinc remanent deorsum. Ideo *sive in celo,* *sive de celo*, ut voles, Pater erit longe beneficentior patribus, qui sunt in terra, quia qui beatus existit, alia re nulla gaudere magis potest, quam quod de alio faciat beatos. quemadmodum Nilus si abunderet, ut etiam ex underet esse est; at è contrario, qui non modo beatus non est, sed miser, & miserabilis porius in itar exigui fluviola pro se ipso retinere vult illud pauculum boni, quod habet, quam dare alieni. & tamen terrenus pater non tenet, sed dat labens proprijs filijs: quidiguntur faciet cœlestis?

7. Considera, quod dicat *Potentibus* si, quia Pater terrenus ita est affectus ad filios, ut bene illis faciat, etiam cum non pertinet. eorum necessitates dividat, prævidet, prævertit, & tu credes
R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

B b ita

VII

100016

VII

11

ita ipse pronunciat: *Quanto magis Pater uester de caelo dabit Spiritum bonum, peccatis se. non dicit: dar, sed dabit. ut significet, si non quamprimum accipias, non idcirco putandum te esse neglectum, quia vult Dominus ut pergas postulare, ut perseveres, ut persistas: Orationi infestare. Coloss. 4. v.2. solus ipse novit tempus opportunum, quo spirare faciat Spiritum faventem. sed esto securus, si non dabit denique, non morieris, quin prius obtineas Spiritum, quem constanter petis, Spiritum bonum, inde fieri potest, ut forte consecutus jam sis, nec advertas, quam ob causam? ob hanc ipsam, quia Spiritus est, annescis Spiritum rem esse occultam, invisibilis, imperceptibilem: Necis, unde veniat,*

aut quod vadat. Jo. 3. si complice dederit, cognolces, cognoscere subtrahat, quantumvis sequitur assequeris. Quoties accidet ut exaudiaris, & tamen non tuas veritas? Quidquid sit, confidano. si Pater est, & talis Pater, descripsimus fieri inequit, ut in supplices, ideo de ipso non emittimus; nos et dare, sicut diximus, nos est dare, sed dicit: dare inter homines nōs dare, quod est, & dare res sunt oppido donum iniquitatis vicibus illi dare nostra datur, sed non dant. Idem plande est, semper datus, quod novit.

X V.

Habentes alimenta, & quibus regamur, his contenti sumus, qui volunt divites fieri, incident in temptationem, & in lures Diaboli, & in multa desideria inutilia & nociva, quae gunt homines in inseritum & perditionem. 1. Timon. vers. 8.

1. **C**onsidera humanam felicitatem, si bene perpendas, in eo considerere, quod possis vivere plenè contentus eo solo, quod sustentacioni necessarium fit, quia quisquis secundum necessitatem vivit, semper est dives; qui secundum voluptatem, semper mendicus. Et hec felicitas adeò est manifesta, ut ab ipsis gentilibus sit agnita, laudata, desiderata, sed non ideo

obrenta. Eorum affectus nimis incompositi, & ideo eti somni quod est melius, nempe seculum, cessitatem vivere, faciebant, quod deterius, & ita secundum voluntatem vivebant. Ad Christum per omne genus felicitatis inferioris, sive humana forer, sive Divina, circa vides post ejus adventum numeros, qui ad imitationem